
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 560

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3726 del 04/04/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANALISI FITOPATOLOGICHE SU ORGANISMI NOCIVI 
EFFETTUATI DAL CENTRO DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E FORMAZIONE IN 
AGRICOLTURA "BASILE CARAMIA". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

• il D.lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in at
tuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa na
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625.

• I Servizi fitosanitari regionali, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs sopra citato, su richiesta dell’operatore 
professionale o di persone diverse dall’operatore professionale, rilasciano il certificato fitosanitario 
per ’esportazione e la riesportazione di una pianta, di un prodotto vegetale e di altro oggetto verso 
un Paese terzo nel  rispetto  di  quanto  disposto agli  articoli  100 e 101 e  del  regolamento  (UE) 
2016/2031;

• il Decreto Ministeriale 24050 del 14 novembre 2011 con il quale è stata sancita l’intesa sulla propo
sta di riparto dei fondi da assegnare alle Regioni al fine di ottemperare agli adempimenti derivanti  
alla Procedura di infrazione 2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE, avviata dalla Commissione Euro
pea nel settore fitosanitario, attraverso il potenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali e con il 
quale alla Regione Calabria sono state destinate somme utili alla causa, trasferite sul bilancio regio
nale con successivi atti;

• il Regolamento UE n. 652/2014 che stabilisce, tra l'altro, disposizioni per la gestione delle spese re
lative alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale e prescrizioni per la presentazione 
e predisposizione dei programmi nazionali sulla presenza di organismi nocivi ai vegetali e loro pro
dotti;

• il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Servizio Fitosanitario con decreto n° 7952 del 
02/08/2021 ha intrapreso collaborazione scientifica per l’effettuazione di diagnosi, determinazioni e 
prestazioni scientifiche specialistiche per l’identificazione di organismi nocivi dei vegetali, avversità 
virologiche, batteriologiche e fungine, per l’anno 2021;

VISTI:

• la D.G.R. n. 310 del 21 luglio 2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricol
tura e Risorse Agroalimentari” ed istituisce, tra gli altri, il Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Mico
logia, Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

• la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

• il D.D.G. n.9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimen
to e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

• la disposizione di servizio prot. n. 430992 del 7.10.2021 con cui il Dott. Mario Saverio Orlando è sta
to individuato quale Responsabile dell’U.O.5.2. “Fitosanitario e Vivaismo” insistente nel Settore n.5

• il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3” pubblicato sul BURC n. 88 
del 7 novembre 2021;

• la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura or
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

PRESO ATTO CHE:

Durante il  2021 è stata fornita dal  CENTRO DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E FORMAZIONE IN 
AGRICOLTURA “BASILE CARAMIA” di Via Cisternino, 241 Locorotondo (BA, ) al Servizio Fitosanitario 
della Regione Calabria la fornitura di analisi Fitosanitarie relative ad organismi nocivi da quarantena e da 
Allert List EPPO per i seguenti patogeni:

ORGANISMI NOCIVI DA ANALIZZARE
Numero 

Campioni
Metodologia

Nematodi

Bursaphelenchus xylophilus (Steiner and Bührer) Nickle et al. [BURSXY] 10 estrazioni

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Globodera pallida (Stone) Behrens [HETDPA] 70 estrazioni
Globodera rostochiensis (Wollenweber) Behrens [HETDRO] 70 estrazioni
Hirschmanniella spp. Luc & Goodey [1HIRSG], except Hirschmanniella beh
ningi (Micoletzky) Luc & Goodey [HIRSBE], Hirschmanniella gracilis (de 
Man) Luc & Goodey [HIRSGR], Hirschmanniella halophila Sturhan & Hall, 
Hirschmanniella loofi Sher [HIRSLO] and Hirschmanniella zostericola (All
gén) Luc & Goodey [HIRSZO]:                             Hirschmanniella caudacrena 
Sher [HIRSCA]  Hirschmanniella diversa Sher [HIRSDI]  Hirschmanniella 
imamuri Sher [HIRSIM]  Hirschmanniella mexicana (Chitwood) Sher [HIR
SME]                                               Hirschmanniella miticausa Bridge, Morti
mer & Jackson [HIRSMI]                                  Hirschmanniella mucronata 
(Das) [HIRSMU]  Hirschmanniella shamimi Ahmad [HIRSSH]  Hirschman
niella thornei Sher [HIRSTH]  Hirschmanniella oryzae (Breda de Haan) Luc 
& Goodey [HIRSOR]                                  Hirschmanniella spinicaudata 
(SchuurmansStekhoven) Luc & Goodey  [HIRSSC]  Hirschmanniella spini
caudata (SchuurmansStekhoven) Luc & Goodey  [HIRSSC] 

10 estrazioni

Meloidogyne graminicola [Karssen] 10 estrazioni
Batteri   

Candidatus Liberibacter spp 30 ELISA
Clavibacter sepedonicus [CORBSE] 10 PCR
Erwinia amylovora ZP e ZT 10 ELISA

Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. [RALSSL] 5
Isolamenti su pia

stra  PCR
Xanthomonas citri pv. aurantifolii (Schaad et al.) Constantin et al. [XANTAU] 15 PCR
Pseudomonas sirynge pv Actinidia 10 PCR
Xanthomonas citri pv. citri (Hasse)  [XANTCI]  15 PCR
Xylella fastidiosa  (Wells et al.) [XYLEFA] 200 RT – PCR

Insetti   
Toxoptera citricida (Kirkaldy) [TOXOCI] 2 PCR

per un totale di di €uro 19.966,50 fuori campo iva  art. 4 DPR 633/72;

CHE l’affidamento dell’attività diagnostica dei patogeni da quarantena di cui sopra è stata disposta con 
DDG 7952 del 02/08/2021;

VISTO il decreto n. 7952 del 2/08/2021 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 7159/2021 sul 
capitolo di spesa U2204084108 del bilancio regionale anno 2021 e generato il CIG. n°Z683283CE6;

RISCONTRATO che il Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” 
di Via Cisternino, 241 Locorotondo (BA) ha inviato la seguente fattura elettronica:

 n. 0000000046 il 27012022 avente per oggetto: “ANALISI FITOPATOLOGICHE SU ORGANISMI 
NOCIVI COME DA DECRETO DIRIGENZIALE N° 7952 DEL 02/08/2021”, per un importo pari  € 
19,966,50, fuori campo iva  art. 4 DPR 633/72, acquisita al protocollo SIAR Regionale in data 31
012022 al n° 44464;

PRESO ATTO CHE:

  ai sensi dell’art. 1, comma 553, della legge 266 del 23/12/2005, per il beneficiario, è stato acquisito il 
documento unico di regolarità contributiva, INPS_29417803, di cui all’art. 2, comma 2, del decreto
legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 
266, dai quali risulta che le stesse sono in regola per quanto concerne gli adempimenti INPSINAIL;

 la liquidazione è stata oggetto di interrogazione nei confronti di Equitalia S.p.A., identificativo Univo
co Richiesta: 202200001048933, dal quale risulta quale soggetto non inadempiente,

VISTO l’art. 45 della L.R. 8/2002;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscon

trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
  ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 57, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova pie

na capienza sul capitolo U2204084108 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2022;
VISTA la distinta di liquidazione n 3450 del 31/03/2022 generata telematicamente e allegata al presen
te atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO dover liquidare in favore del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agri
coltura “Basile Caramia” di Via Cisternino, 241 Locorotondo (BA), l’importo di € 19.966,50, fuori cam
po iva  art. 4 DPR 633/72;

SU PROPOSTA  del Responsabile del procedimento nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA

Per i motivi di cui in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati e trascritti;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basi
le Caramia” di Via Cisternino, 241 Locorotondo (BA), l’importo € 19.966,50 fuori campo iva  art. 4 DPR 
633/72 a saldo di quanto dovuto per le seguenti prove di laboratorio di seguito riportate:

ORGANISMI NOCIVI OGGETTO DI PROVE DI LABORATORIO
Numero 

Campioni
Metodologia

Nematodi

Bursaphelenchus xylophilus (Steiner and Bührer) Nickle et al. [BURSXY] 10 estrazioni
Globodera pallida (Stone) Behrens [HETDPA] 70 estrazioni
Globodera rostochiensis (Wollenweber) Behrens [HETDRO] 70 estrazioni
Hirschmanniella spp. Luc & Goodey [1HIRSG], except Hirschmanniella beh
ningi (Micoletzky) Luc & Goodey [HIRSBE], Hirschmanniella gracilis (de 
Man) Luc & Goodey [HIRSGR], Hirschmanniella halophila Sturhan & Hall, 
Hirschmanniella loofi Sher [HIRSLO] and Hirschmanniella zostericola (All
gén) Luc & Goodey [HIRSZO]:                             Hirschmanniella caudacrena 
Sher [HIRSCA]  Hirschmanniella diversa Sher [HIRSDI]  Hirschmanniella 
imamuri Sher [HIRSIM]  Hirschmanniella mexicana (Chitwood) Sher [HIR
SME]                                               Hirschmanniella miticausa Bridge, Morti
mer & Jackson [HIRSMI]                                  Hirschmanniella mucronata 
(Das) [HIRSMU]  Hirschmanniella shamimi Ahmad [HIRSSH]  Hirschman
niella thornei Sher [HIRSTH]  Hirschmanniella oryzae (Breda de Haan) Luc 
& Goodey [HIRSOR]                                  Hirschmanniella spinicaudata 
(SchuurmansStekhoven) Luc & Goodey  [HIRSSC]  Hirschmanniella spini
caudata (SchuurmansStekhoven) Luc & Goodey  [HIRSSC] 

10 estrazioni

Meloidogyne graminicola [Karssen] 10 estrazioni
Batteri   

Candidatus Liberibacter spp 30 ELISA
Clavibacter sepedonicus [CORBSE] 10 PCR
Erwinia amylovora ZP e ZT 10 ELISA

Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al. [RALSSL] 5
Isolamenti su pia

stra  PCR
Xanthomonas citri pv. aurantifolii (Schaad et al.) Constantin et al. [XANTAU] 15 PCR
Pseudomonas sirynge pv Actinidia 10 PCR
Xanthomonas citri pv. citri (Hasse)  [XANTCI]  15 PCR
Xylella fastidiosa  (Wells et al.) [XYLEFA] 200 RT – PCR

Insetti   
Toxoptera citricida (Kirkaldy) [TOXOCI] 2 PCR

DI  FARE  GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U2204084108 del bilancio regionale anno 2022, giusto impegno di spesa n. 7159/2021 assunto con De
creto Dirigenziale n. 7952 del 2/08/2021;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
19.966,50, fuori campo iva  art. 4 DPR 633/72, distinta di liquidazione n. 3450 del 31 marzo 2022;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3450 del 31/03/2022 LIQUIDAZIONE FORNITURA DI ANALISI FITOIATRICHE

Impegno: decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, per la fornitura di Analisi
Fitoiatriche per il Servizio Fitosanitario della Regione Calabria. Impegno di
spesa.

2021 - 7159 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI - ALTRI SERVIZI (DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005,
N. 214)

Capitolo: U2204084108

Beneficiario: 70808 - CENTRO DI RIC.,SPERIM.E FORMAZ.IN AGRIC. "BASILE CARAMIA "
91040360728
04563060724

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT02C0860741520000000365752Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

27/01/20220000000046 FP 2022 1381 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

19.966,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 19.966,50

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

CIG: Z683283CE6

19.966,50Totale Beneficiario: 0,00 19.966,50
Totale Impegno: 19.966,50 0,00 19.966,50
Totale Liquidazione: 19.966,50 0,00 19.966,50

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


